Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010 Iveta Morťaniková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Pracoviště: Ekonomická fakulta – Katedra řízení

Hodnocení konkurenceschopnosti vybraného podniku

pomocí metod strategického řízení

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Petr Řehoř, Ph.D. Iveta Morťaniková

2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Hodnocení konkurenceschopnosti

vybraného podniku pomocí metod strategického řízení vypracovala samostatně na

základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českém Krumlově 27. 4. 2010

Iveta Morťaniková

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Ing. P. Řehořovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a

připomínky k mé diplomové práci.

2

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................................................................... 4

2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED ......................................................................................... 6

2.1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST ........................................................... 6

2.2 KONKURENČNÍ VÝHODA ..................................................................................... 10

2.2.1 Obecné konkurenční strategie ................................................................... 12

2.2.2 Konkurenční prostředí ............................................................................... 13

2.3 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ .......................................................................................... 14

2.3.1 Složky strategického řízení ......................................................................... 17

2.3.2 Poslání podniku ......................................................................................... 17

2.3.3 Strategie ..................................................................................................... 19

2.4 STRATEGICKÁ ANALÝZA ..................................................................................... 20

2.4.1 Strategická analýza: Vnější prostředí podniku .......................................... 21

2.4.2 Strategická analýza: Vnitřní prostředí podniku......................................... 28

2.5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................ 31

3 METODIKA ............................................................................................................ 34

4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU ................. ........................... 36

4.1 HISTORICKÝ VÝVOJ ............................................................................................ 36

4.1.1 Humpolecký pivovar před privatizací ........................................................ 36

4.1.2 Novodobá historie Rodinného pivovaru BERNARD a.s. ........................... 37

4.2 ZAMĚŘENÍ ........................................................................................................... 38

4.3 STRUKTURA A ORGANIZACE SPOLEČNOSTI .......................................................... 38

5 VÝSLEDKY ANALÝZ .......................................................................................... 40

5.1 ANALÝZA STEP ................................................................................................. 40

5.2 PORTERŮV MODEL .............................................................................................. 49

5.3 ANALÝZA VÝSLEDK Ů VE FUNKCIONÁLNÍCH OBLASTECH .................................... 55

5.4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ...................................................................................... 69

5.5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................ 81

3

6 DISKUSE, NÁVRH STRATEGIE NA ZLEPŠENÍ STÁVAJÍCÍHO ST AVU . 83

7 ZÁVĚR .................................................................................................................... 87

8 SUMMARY ............................................................................................................. 88

9 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ................................................................ 89

SEZNAM TABULEK A OBRÁZK Ů .............................................................................. 1

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 3

4

1 Úvod

Každá firma, jejímž záměrem je prosadit se na trhu, stanovuje určité vize, plány

a cíle. Na základě takto vytyčených cílů se poté tvoří firemní strategie, dlouhodobý

program a způsob činnosti organizace, to znamená prostředek k dosažení dlouhodobých

cílů firmy.

Hlavním cílem je být lepší než konkurence, přijít s novým nápadem či plánem,

mít konkurenční výhodu, získat silnější pozici na trhu a umožnit tak firmě vydělávat

peníze. (Týká se především dlouhodobého horizontu.) Hlavní cíl je však nadměrně

ovlivněn situací, ve které se daná firma nachází (jiný bude např. u nově vzniklé firmy,

jiný v období, kdy se firmě daří, jiný v období zadluženosti). Úspěch firmy není dán jen

hmotným, nehmotným a finančním kapitálem. Velice důležitou roli zde hrají

zaměstnanci firmy - jejich vzdělání, informace, ale především schopnost komunikace.

Informace a znalosti patří do jedné z nejvíce rozvíjejících se oblastí dnešní doby a

mohou být významnou konkurenční výhodou. Plánování lidských zdrojů, výkyvy,

rekvalifikace, pracovní vztahy – i v této oblasti, na které závisí přežití a rozvoj podniku,

je potřeba stanovit strategické cíle. Cíle firmy budou jinak vnímány manažery

mladými, jinak lidmi staršími, jinak zaměstnanci, jinak akcionáři.

V současném světě se projevují určité tendence, které výrazně ovlivňují

činnost a strategii našich podniků. Tendence současného celosvětového rozvoje

ekonomiky lze charakterizovat pojmy internacionalizace, intelektualizace,

informatizace, akcelerace, ekologizace (Souček, 1989). Všechny tyto pojmy lze

v dnešní době shrnout do jediného – globalizace.

V charakteristice okolí firmy jde především o to, jak velký je vliv trhu, jaká na

něm působí forma konkurence (a v jakém stupni) a jak se prosazuje ekonomická funkce

státu. V mnoha případech to může být právě okolní prostředí, které ovlivňuje

existenci a chování firmy, její rozkvět či úpadek. Úspěch podniku závisí také na

způsobu, jak je schopen řešit problémy týkající se jeho prostředí. Z hlediska vnějšího
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prostředí je to celá řada faktorů společenských, ekonomických, sociálních

a technologických. Vnitřní prostředí je zastoupeno veškerými materiálními, lidskými,

informačními a finančními zdroji a především jejich kvalitou. Smysl existence podniku

je dále ovlivňován potřebami a zájmy interních a externích zájmových skupin a to

především v určitém časovém horizontu. Např. analýzou podniku lze zjistit, jaký má

vztah k danému prostředí, rozpoznáme i vnitřní slabé stránky. Tyto omezující faktory je

potřeba eliminovat. A naopak důležitá je identifikace a vyzdvižení silných stránek,

posouzení podnikatelských příležitostí a ohrožení z externího prostředí.

Konkurence byla vždy posuzována z hlediska negativního. Vytváří totiž tlak na

jiné firmy - v podobě snižování nákladů, nahrazování lidské práce technikou, přesunem

výroby do zemí s levnější pracovní silou, či dokonce postoupení své pozice na trhu

firmě jiné, úspěšnější. V současnosti je konkurenceschopnost chápána jako příležitost a

jeden z velmi důležitých zdrojů podnikatelského úspěchu.

Cílem diplomové práce „Hodnocení konkurenceschopnosti vybraného podniku

pomocí metod strategického řízení“ je analýza Rodinného pivovaru Bernard,

zhodnocení možností podniku, zvažování silných a slabých stránek, příležitostí a

ohrožení prostřednictvím metody SWOT analýzy. Návrh strategie ke zlepšení tak, aby

byl schopen v konkurenčním boji obstát. Dílčím záměrem je vysvětlení, jaký význam

má pro odlišení na českém pivním trhu cesta výroby tradičního nepasterizovaného piva

a jaké výhody a přínosy vznikají nejen pro pivovar Bernard ale i pro jejich zákazníky.
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2 Literární p řehled

2.1 Konkurence a konkurenceschopnost

Konkurence je otevřená množina konkurentů, kteří vytvářejí v daném

čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí funkční multiplikační polyfaktorový

efekt, spojený vzájemnou interakcí silových vektorových polí jednotlivých konkurentů

(Čichovský, 2002).

Konkurence mezi jednotlivými firmami se mění na konkurenci celých řetězců

začínajících dodavatelem, pokračujících výrobním podnikem a končícím

zprostředkovateli odbytu a konečným uživatelem (Synek a kol., 2007).

Sílící konkurence přechází do vyššího stadia superkonkurence. Konkurence

získala globální povahu, konkurenční rivalita má vyšší intenzitu. Superkonkurence je


[…]

34. láhev - vratná 20 x 0,33 l přepravka Bernard Švestka nealkoholický osvěžující nápoj 5 000,0 Kč 0,0 Kč 5 000,0 Kč 330,0 Kč 16,50 Kč
35. soudek 5L světlý ležák 3 580,0 Kč 0,0 Kč 3 580,0 Kč 179,0 Kč 17,90 Kč

Trvanlivost: Zálohy na obaly:
lahvové pivo bez patentního uzávěru 90 dní 0,33 l ALE láhev 3 Kč
nealkoholický osvěžující nápoj 60 dní 0,5 l NRW láhev,0,5 PK láhev 3 Kč
lahvové pivo s patentním uzávěrem 190 dní 0,5 l láhev s patentním uzávěrem 7 Kč
sudové pivo light 8 o ,10 o , 11 o sv.,12 o 60 dní plastová přepravka 20x0,5(0,3) 100 Kč
sudové pivo 11 o polotm., 12 o v 5l soudcích,12 o nefiltr. 90 dní Dřevěná přepravka 300 Kč
sudové pivo 13 o černé, 14 o světlý speciál 120 dní plastová přepravka 11x0,5(0,3) 150 Kč
Duvel 2 roky Sud KEG: 50 l, 30 l 1 000 Kč

Paleta EUR 250 Kč
(přebíráme pouze nepoškozené palety EUR)
5 l soudek 140 Kč

................................................... .....................................................
distributor pivovar

Prodávající a kupující se dohodli, že v případě zákonné změny daňových sazeb DPH je prodávající oprávněn připočíst k prodejní ceně bez DPH příslušného výrobku
daňovou sazbu DPH v procentní výši, jež bude platit k datu uskutečnění zdanitelného plnění.

DPC vč. SD a DPH (od 18.01.2010)
ID Druh obalu Typ a obsah balení Název výrobku Druh piv a

Příloha 6 Dotazník

Dotazník

Vážené dámy, vážení pánové,
studuji Zemědělskou fakultu v Českých Budějovicích a tento akademický rok budu obhajovat
diplomovou práci na téma „Hodnocení konkurenceschopnosti vybraného podniku pomocí metod
strategického řízení“. Chci Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je hlavním
podkladem pro mou práci. Své odpovědi prosím zakroužkujte (barevně označte), případně
vypište na určený řádek. Dotazník je anonymní a skutečnosti v něm uvedené nebudou nikde
zveřejněny!!
Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Vaše pohlaví

a. žena

b. muž

2. Věková kategorie

a. 18 - 25

b. 26 – 35

c. 36 – 45

d. 46 – 55

e. 56 a více

3. Vaše bydliště

- České Budějovice,

- Český Krumlov,

- Prachatice,

- Strakonice

- Jiné………………

4. Pijete pivo?
a. ano
b. ne

5. Jaký druh piva upřednostňujete?

a. Černé
b. Světlé
c. Řezané
d. Nealkoholické
e. Jiné…………………………….

6. Jaké formě konzumace dáváte přednost?

a. Točené
b. Lahvové

7. Jakou značku piva preferujete?

……………………………….

8. Jak často kupujete pivo?

a. Denně

b. 2 až 3x do týdne

c. jednou za týden

d. jednou za měsíc

e. jinak…………………

9. Které faktory Vás při nákupu piva nejvíce ovlivňují?

a. cena

b. chuť

c. kvalita

d. značka

e. jiné…………..

f.

10. Znáte produkty Rodinného pivovaru Bernard?

a. ano

b. ne

Pokud ne, tak již dále vyplňovat dotazník nemusíte.

11. Chutná vám pivo Bernard?

- ano
- ne

Důvod, proč Vám pivo Bernard nechutná?……………………………………………….
(vyplňte v případě záporné odpovědi na otázku ne)

12. Jsou jejich produkty dostupné v místě vašeho bydliště?

a. ano

b. ne

13. Jste spokojeni s nabídkou jejich sortimentu?

a. Ano, sortiment je široký

b. Ano, sortiment je dostačující

c. Ne, sortiment bych rozšířil/a

d. Ne, sortiment je úzký

14. Jakým produktům dáváte přednost?
- Bernard sváteční ležák (kvasnicové světlé pivo)

- Bernard jantarový ležák (kvasnicové řezané pivo)

- Bernard speciální černé pivo (kvasnicové tmavé pivo)

- Desítka Bernard – světlé pivo

- Jedenáctka Bernard – světlý ležák

- Dvanáctka Bernard – světlý ležák

- Bernard s těžkou hlavou “OX“ – speciální světlé pivo

15. Jakým nealkoholickým produktům dáváte přednost?

a. Bernard s Čistou hlavou Free – nealkoholické světlé pivo
b. Bernard s Čistou hlavou Jantar – nealkoholické polotmavé pivo
c. Nealkoholický osvěžující nápoj Bernard s čistou hlavou Švestka

16. Lahvové pivo Bernard kupujete?

a. v maloobchodních prodejnách
b. v supermarketech
c. jinde, kde?…………………………

17. Ceny se Vám zdají?

a. nízké
b. adekvátní
c. vysoké

18. Jak hodnotíte reklamu (propagaci)?

a. zajímavá
b. dostatečná
c. nedostatečná

19. Vybaví se Vám nějaký reklamní slogan či heslo, co jste slyšeli o pivu Bernard:

………………………………………………………………………………

20. Víte, kde sídlí pivovar Bernard?

………………………………..

21. Jak jste se o pivu Bernard dozvěděl/a?
a. prostřednictvím známých
b. z billboardu, letáku
c. tisku
d. internetu
e. jinak, jak?……………………….

Příloha 7 Trojúhelníková matice