Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Ekonomická fakulta - Katedra řízení

Student: Iveta Morťaniková

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Hodnocení konkurenceschopnosti vybraného podniku pomocí metod strategického řízení

Oponent diplomové práce Ing. Jan Kysela

Povolání oponenta: finanční analytik

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zejména v době ekonomického útlumu by měly firmy přistupovat k revizi svých strategií a plánů budoucího směřování, proto považuji vybrané téma za vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: autor staví na reálných základech, kterým rozumí a dokáže je správně interpretovat

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: jednotlivé analytické nástroje byly správně aplikovány, některé body ve SWOT analýze nejsou dle mého názoru adekvátně zařazeny (zejména slabé stránky)

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: autor podal v úvodu práce systematicky a přehledně široký teoretický základ k dané problematice

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: v několika málo případech autor sklouzne k subjektivnímu hodnocení, ztrácí nezávislý přístup

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: oceňuji zejména široký teoretický základ a fakt, že práce je postavena na skutečných základech, není odtržena od reality

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokud skutečně platí, že obchodní podíly držené jednotlivými akcionáři jsou v poměru 50/50, jakým způsobem jsou rozloženy řídicí pravomoce mezi jednotlivé akcionáře?

Otázka 2: Má na strategické rozhodování a plánování pivovaru Bernard vliv také globální strategie zahraničního akcionáře?

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: